
Informační zpravodaj Městského úřadu Skuteč ČERVEN 2013. Vychází i pro obce Hroubovice a Předhradí.

 V největší koncertní prostor se 26. dubna proměnil krytý zimní stadion ve Skutči. Jedinečný projekt v provedení Filharmonie Hradec Králové, 
vokálního souboru Q VOX, vynikajících sólistů a charismatického dirigenta Miloše Machka sledovalo neuvěřitelných 676 diváků.

Počasí dle stoletého kalendáře:
Na začátku jinovatka, na to pošmourno, dne 9. hezké a 

teplé počasí, které trvá až do konce. Dne přibývá do 23. o 17 
minut, pak až do konce ubývá o 4 minuty. Délka dne je 16 

hodin 6 minut až 16 hodin 19 minut. 

X. ročník festivalu byl výjimečný 

 Ačkoli počasí bylo nevyzpytatelné, nakonec  se tradiční Pálení 
čarodějnic v areálu u koupaliště obešlo bez deštivých kapek. Kromě 
čarodějnice vyrobené na ZŠ Komenského, byly k vidění i velmi pěkné 
masky. K atmosféře večera přispělo malování na obličej, barmanská 
show i hudební produkce.

jiří křiklava 
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MĚSTSKÉ 
MUZEUM 
VE SKUTČI 

Vernisáž v sobotu 1. června 2013 od 16 hod. 

Vystoupí žáci ZUŠ Vítězslava Nováka Skuteč. 
Výstava probíhá od 2. června do 1. září, 
otevřeno denně 9 – 12 a 13 – 17 hod. 

obrazy a fotografie z cyklu 

 Závěrečný koncert festivalu řídil šéfdirigent Jihočeské komorní 
fi lharmonie Jan Talich. Ovace sklidila i klavíristka Veronika Böhmová.

 Missa Brevis Jiřího Pavlici zazněla v březnu v podání regionálních 
sborů a umělců v krásném prostředí kostela Nejsvětejší Trojice v Chrasti.

 Vážení čtenáři Skutečských no-
vin, v neděli 28. dubna dozněly 
poslední tóny závěrečného koncer-
tu jubilejního X. ročníku festivalu 
Tomáškova a Novákova hudební 
Skuteč.
 Z celého festivalu, jeho atmo-
sféry a z kladných ohlasů návštěv-
níků mám dobrý pocit. Ten je 
podložen nejen pochvalnými re-
akcemi, ale především měřitelnou 
hodnotou, kterou je celkový počet 
návštěvníků a s ním spojená výše 
tržeb. Letošní ročník měl ze všech 
festivalů jednoznačně rekordní 
návštěvu, která se blížila počtu 4 
tisíc lidí. Rekordní byl také počet 
prodaných, cenově zvýhodněných 
abonentek. Bez stoupajícího počtu 
návštěvníků a při klesajícím počtu 
sponzorů by realizace festivalu 
nebyla možná. Naší prioritou bylo 
zachovat pokud možno přijatelné 
vstupné i nízkonákladový cha-
rakter festivalu. To však znamená 
vynaložit zvýšené úsilí ze strany 
všech organizátorů a účelně vyna-
ložit každou korunu v rozpočtu.
 V několika ohledech byl festival 
také novátorský. Poprvé probě-
hl koncert v kostele Nejsvětější 
Trojice v Chrasti a na zimním 
stadionu ve Skutči. Poprvé jsme k 

propagaci využili reklamní prostor 
na billboardech v Pardubicích a 
na citylightech v Chrudimi, menší 
transparenty se objevily i v okol-
ních městech a obcích.
 Novou a nepříjemnou zkuše-
nost jsme zaznamenali s Minis-
terstvem kultury ČR, které nám 
po čtyřech letech podpory sdělilo 
těsně před začátkem festivalu, že 
letošní ročník (pro nás překvapi-
vě) fi nančně nepodpoří. Tato kri-
tická situace nás přiměla k tomu, 
abychom se intenzivně zaměřili 
na osobní propagaci programu v 
okolních městech návštěvou škol, 
institucí atd. Ukázalo se, že tento 
způsob propagace je účinný a tak 
příští ročník chceme tuto aktivitu 
rozšířit do ještě vzdálenějšího oko-
lí. Myslíme vážně, že náš festival 
bude v budoucnu pokrývat území 
minimálně mezi městy Svitavy, 
Havlíčkův Brod, Čáslav a Rych-
nov nad Kněžnou. 
 Nový prostor se nám také, na 
základě dobré zkušenosti, oteví-
rá na zimním stadionu, kde byl 
úspěšně proveden i originální kon-
cert Symphonic Queen. Se zimním 
stadionem rozhodně počítáme i v 
příštím ročníku, popř. mohou být 
tyto prostory využity i na koncerty 

mimo festival. 
 V plném proudu již jsou pří-
pravy na XI. ročník, kde si určitě 
návštěvníci přijdou na své. Po-
chopíte snad, že zatím podrobný 
program zveřejňovat nechci. His-
toricky desátým ročníkem jsme 
získali nárok být zařazeni do tzv. 
Tváře Pardubického kraje, tzn. 
mezi nejprestižnější akce (vedle 
Velké pardubické, Smetanovy Li-
tomyšle, Zlaté přilby atd.).      V 
těchto dnech podáváme na kraj 
ofi ciální žádost s tím, že máme 
příslib podpory od paní náměst-
kyně Jany Pernicové a prvního ná-
městka Romana Línka. Zařazením 

mezi elitní akce  bychom získali 
nejen vyšší fi nanční podporu, ale 
také by odpadlo každoroční sepi-
sování dotačních žádostí. Stejně 
tak doufáme, že svoji přízeň nám 
nadále zachová i Česká spořitelna, 
a.s., která je hlavním sponzorem 
festivalu.
 Nezbývá mi, než ještě jednou 
poděkovat všem návštěvníkům, 
kolektivu odboru kultury, sponzo-
rům a všem, kteří jakýmkoli způ-
sobem festivalu přejí.  Mám ra-
dost, že naše město nepopiratelně 
žije kulturou.  Už dnes se těším na 
další ročník a na setkání s Vámi.

Pavel Novotný
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 V uplynulých dvou měsících se 
ve Skutči odehrály významné sou-
těže v požárním sportu. V sobotu 
20. dubna to byl Memoriál Honzíka 
Kreminy a soutěž O pohár starosty 
města. Akci, která proběhla na tré-
ninkovém hřišti, dokumentuje prv-
ní otištěný snímek, jehož autorem 
je pan Ondřej Nevole. Více fotek si 
můžete prohlédnout ve fotogalerii 
na webových stránkách města.
 Slunečné, téměř letní počasí 
přálo o víkendu 18. a 19. května 
Okresní soutěži hry Plamen, kterou 
v místním sportovním areálu a na 
cvičném hřišti pořádalo Okresní 
sdružení hasičů  Chrudim ve spolu-

práci s SDH Skuteč a Městem Sku-
teč.  Soutěže probíhaly pod záštitou 
starosty Skutče Pavla Novotného. 
Celkem 20 družstev v kategorii 
mladší  a 15 v kategorii starší se 
utkalo v 5 disciplínách. Štafeta 4 x 
60 m, štafeta CTIF, štafeta dvojic, 
útok CTIF a požární útok. Snímek 
ze zápolení Skutečským novinám 
poskytl pan Karel Dudek.
 Těší nás, že v kategorii mladších 
si 1. místo vybojovali  mladí hasiči 
ze Skutče. Gratulujeme.  V katego-
rii starších se nejlépe vedlo Luka-
vici.  Další  informace se dočtete 
příště.       
                                 /bal/

výstavby výtahu  i tyto práce pro-
bíhají za plného provozu. Pocho-
pitelně dochází k omezení činnosti 
jednotlivých odborů a kanceláří a 
úředníci nemohou pokaždé vyjít 
vstříc požadavkům občanů s ohle-
dem na dostupnost počítačů, popř. 
výpadkům serveru apod. Navíc se 
budou některé kanceláře i stěhovat 
(městská policie, odbor kultury). Z 
těchto důvodů prosíme o pochope-
ní a trpělivost. Společnost SKOS, 
s.r.o. Skuteč, která je zhotovitelem 
investice, se snaží o maximální 
urychlení prací, nicméně k dokon-
čení dojde až během prázdninových 
měsíců.                                    /bal/

 Investice spojené se zateplo-
váním dvou veřejných budov ve 
městě byly v květnu zahájeny. 
Díky padesátiprocentní dotaci ze 
Státního fondu životního prostře-
dí mohou být vyměněna okna a 
zatepleny budovy ZŠ Smetanova 
a Městského úřadu ve Skutči. Jak 
vidíte na fotografi i, v případě školy 
se práce rozjely nejprve na zadním 
traktu budovy. Ten už má osazena 
nová, plastová okna a plášť budovy 
se „obaluje“ izolačním materiálem. 
Realizátorem investice je fi rma Sle-
zák FAS, s.r.o. Hradec Králové.
 Také při pohledu na radnici si 
občané mohou všimnout prvních 
změn. V druhé polovině května se i 
zde začala vyměňovat okna.  Vedle 

Skuteč ožila hasičským sportem

Investice v plném běhu

 Další ročník prestižního cyklis-
tického závodu se blíží. Letos, již 
po třinácté, se město Proseč opět 
stane centrem jedné z nejvýznam-
nějších sportovních akcí Pardubic-
kého kraje. Letošní ročník startuje 
v sobotu 8. 6. 2013, na webu závo-
du www.cyklomastale.cz běží již 
elektronické přihlašování, přihlásit 
se je však možné i v kanceláři Sdru-
žení obcí Toulovcovy Maštale se 
sídlem Proseč 125. Na webových 

stránkách jsou umístěny aktuální 
propozice, mapy a ceník startov-
ného. 
 Letošní ročník se jede bez vel-
kých změn, tratě zůstávají stejné, 
moderátorem je opět výborný Hon-
za Rýdlo. Novinkou je zapojení 
závodu Cyklo Maštale do seriálu 
Enervit Motion Tour a důraz letos 
klademe také na rodinné týmy a 
dětské kategorie, důkazem je le-
tošní rozdělení závodu na 300 me-

trů na odrážedla a dětská kola. Pro 
účastníky závodu je připraveno lo-
sování o dvě koloběžky a dvě znač-
ková kola. Záštitu nad závodem 
převzal opět 1. náměstek Pardu-
bického kraje Ing. Roman Línek a 
patronem akce je olympijský vítěz
z Londýna Jiří Bouška. Srdečně 
zveme k návštěvě i k účasti v zá-
vodu.

Jan Macháček,
starosta města Proseč

Cyklo Maštale 2013 startuje z Proseče již 8. června! startuje z Proseče již 8. června!

Zahradní slavnost
v MŠ Osady Ležáků 
 Zveme všechny známé a kamará-
dy na velkou ,,Zahradní slavnost“ 
věnovanou našim předškoláčkům. 
Těšíme se na všechny, které jsme 
již dlouho neviděli, i na nové ka-
marády, kteří se do naší ,,Veselé 
školky“ chystají. Mamky, taťkové, 
babičky, dědové, tety a strýčkové,  
jste zváni samozřejmě také. Slav-
nost se uskuteční ve čtvrtek dne 
27. 6. 2013 od 16 hod. na zahra-
dě MŠ na sídlišti. Hrát nám bude 
rocková kapela ,,7Mays“ze ZUŠ 
ve Skutči. Soutěže a odměny jsou 
připraveny, pohoštění také.Těšíme 
se na Vás.          Děti a zaměstnanci

MŠ Osady Ležáků Skuteč

Letní parket
Štěpánov 2013

22. 6. Staré pecky a fl áky
29. 6. Diskotéka - DJ Fikejs
  6. 7. Liga v požárním útoku
13. 7.  Staré pecky a fl áky
20. 7.  Turnaj v malé kopané
27. 7.  Diskotéka - DJ Fikejs
10. 8.  Diskotéka – DJ Jareš
24. 8.  Taneční zábava – MAT 4
31. 8.  Staré pecky a fl áky
21. 9.  Posvícenská zábava

 V sobotu 27. 4. proběhla v rámci 
festivalu Tomáškova a Novákova hu-
dební Skuteč Soutěžní přehlídka dět-
ských a mládežnických pěveckých 
sborů „O cenu Vítězslava Nováka“.
 Soutěž probíhala od 9.30 hodin ve 
třech blocích, přičemž prvním vystu-
pujícím sborem bylo pochopitelně 
skutečské Cantando pod vedením 
sbormistra Zdeňka Kudrnky. Násle-
dovalo 1. oddělení Pramínku z Par-
dubic a poté 2. oddělení Zpěváčků, 

taktéž z Pardubic. Ve druhém bloku 
návštěvníci slyšeli dětský pěvecký 
sbor Písnička z Heřmanova Městce, 
pardubický sbor Carmina NOVA a 6. 
oddělení sboru Pramínek. V posled-
ním bloku se představil sbor Lilium 
z Litomyšle, spojené 4. a 7. oddělení 
Zpěváčků z Pardubic a na závěr vy-
stoupil sbor z největší dálky – Zvon-
ky Mnichovo Hradiště.
 Každý sbor vynikal v něčem ji-
ném. Jeden měl precizní intonaci, 
druhý zase doprovod či pohybovou 
složku. Každý výkon byl naprosto 
jedinečný, což v závěru vyzdvihl 
také předseda poroty MgA. et Mgr. 
Marek Valášek, Ph.D., který dětem 
řekl, že po letech nebudou vzpomí-
nat na to, zda měli zlaté, stříbrné či 
bronzové pásmo, ale především na 

partu kamarádů, se kterými se díky 
zpívání seznámili.
 Nicméně vítěz může být pouze 
jeden a tím se stal dětský pěvecký 
sbor Zvonky z Mnichova Hradiště 
pod vedením manželů Aleny a La-
dislava Hejlových (celkové výsledky 
naleznete v tabulce níže). Atmosféra 
celé přehlídky byla úžasná, avšak 
mírně poznamenaná extrémně níz-
kou návštěvností veřejnosti. Můžeme 
jenom doufat, že příští ročník přiláká 
nejen více soutěžících, ale především 
více diváků, kteří by povzbudili sbo-
ry k ještě lepším výkonům.
 Poděkování za organizaci pře-
hlídky patří ZUŠ V. Nováka Skuteč 
v čele s ředitelem Janem Papežem      
a sbormistrem Zdeňkem Kudrnkou.          

/am/

Cantando si vyzpívalo zlaté pásmo

Sbor Umístění Zvláštní ocenění

Cantando Skuteč Zlaté pásmo Cena za kulturu hlasového 
projevu

Pramínek Pardubice 1. tř. Stříbrné pásmo

Zpěváčci Pardubice 2. tř. Stříbrné pásmo

Písnička Heřmanův Městec Bronzové pásmo

Carmina NOVA Pardubice Zlaté pásmo Cena za dramaturgii

Pramínek Pardubice 6. tř. Stříbrné pásmo

Lilium Litomyšl Zlaté pásmo Cena za přesvědčivý
dirigentský výkon

Zpěváčci Pardubice 4.+7. tř. Stříbrné pásmo

Zvonky Mnichovo Hradiště Zlaté pásmo Absolutní vítěz

 Memoriál Honzíka Kreminy Memoriál Honzíka Kreminy

 Okresní soutěž hry Plamen Okresní soutěž hry Plamen

 Zateplování budovy ZŠ Smetanova Zateplování budovy ZŠ Smetanova

 Výměna oken na radnici Výměna oken na radnici

 Zvonky Mnichovo Hradiště Zvonky Mnichovo Hradiště
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KRÁTCE
Uzavření knihovny

 Městská knihovna upozorňuje, 
že z důvodu rekonstrukce odděle-
ní pro dospělé a revize knihovního 
fondu bude od 1. 7. - 30. 8. 2013 
uzavřena. Přijďte si v červnu vybrat 
dostatečnou zásobu knížek a časo-
pisů na prázdniny, výpůjční doba 
bude prodloužena až do září.  Při té 
příležitosti můžete využít i další za-
jímavou nabídku. V knihovně pro-
bíhá prodej vyřazených časopisů o 
bydlení, Burdy, háčkování, pletení 
a jiné. Cena 1,- Kč za kus.

Změna provozní doby
 Sběrné suroviny pana Dachov-
ského upozorňují na změnu pro-
vozní doby provozovny. Nová pro-
vozní doba je následující: středa a 
pátek 8 – 16.30 hodin, sobota 8 – 
11.30  hodin.

Výtah na radnici
 Výstavba výtahu k budově měst-
ského úřadu v květnu rychle pokra-
čovala. Veškeré práce se soustřeďu-
jí ze zadní části objektu, ve dvoře 
úřadu, ale aktuální stav je možné 
sledovat i z chodeb obou poscho-
dí radnice. Výtahovou šachtu na 
základě smlouvy o díle staví fi rma  
SKOS, s.r.o. Skuteč. Samotnou 
vestavbu výtahu následně prove-
de  fi rma Elektro Mosev spol. s r.o.

Doupníkův branný 
závod

 Co nejsrdečněji zveme všechny 
do Žďárce  na  krásné odpoledne 
v přírodě, které se uskuteční 14. 
června v pátek. Start v 15.30 
hod. od základní školy, cíl                            
v Radčicích na Doupnici. A co  
nás všechno čeká? Soutěž o ceny, 
hledání zlata, vyvolání Doupní-
ka - pasování  žáků 5. ročníků, 
vzlet balónu a úžasné vystoupení 
psa Sorbona. S sebou sportovní 
oblečení, dobrou náladu a tro-
chu peněz. Občerstvení zajištěno. 
Těší se kolektiv ZŠ a MŠ Žďárec.

Děkujeme strážníkům
Městské policie Skuteč, por. Lic. 
Jiří Stunovi a nprap. Lic. Pavlu 
Koubovi, za každoroční spoluprá-
ci při přípravě a realizaci cyklozá-
vodu. Ceníme si jejich aktivního 
přístupu a snahy vytvořit pro žáky 
netradiční zážitek, díky kterému si 
osvojí mnoho důležitých dovednos-
tí využitelných v silničním provozu.                                                     

Kolektiv ZŠ Žďárec

 Dne 16. 4. 2013 jsme na základě 
rozhovoru do našeho časopisu Kvar-
tičky byly pozvány do Černínského 
paláce, kde – jak jistě víte – už od 
roku 1934 sídlí ministerstvo zahra-
ničních věcí, nyní v čele s Karlem 
Schwarzenbergem, s kterým jsme se 
měly setkat. Když jsme se to dozvě-
děly, byly jsme zprvu zmatené, ale 
věděly jsme, že nemůžeme odmít-
nout – to jsme ani neměly v plánu. V 
den odjezdu jsme od paní ředitelky 
dostaly propagační CD naší školy 
s pokyny k jeho předání, a vyrazily 
jsme na cestu
 Během cesty vlakem jsme se do-
hadovaly, kdo sní ten čokoládový 
jogurt, ale to je zase jiný příběh... „K 
VĚCI!“ - takového uvítání se nám 
dostalo od jedné sekretářky pana mi-
nistra. Po napínavém čekání v malé 
místnosti vedle konferenčního sálu, 
se otevřely dveře, do nichž vstoupi-
la postarší dáma, a přesunula nás do 
další místnosti. Tam bylo čekání o 
poznání kratší. Sotva jsme se posa-
dily, zavedli nás do salónku, kde nás 
uvítal sám ministr zahraničních věcí 
Karel Schwarzenberg. 
 Po podání ruky přišel čas na dary. 
Předali jsme CD, náš časopis a pak 

dar, z kterého byl pan ministr příjem-
ně zaskočen … borovský CHLÉB! S 
touto skutečností se vypořádal větou 
„Jsem chlebový maniak, děkuji.“ 
Upřímně nás to rozesmálo a tréma 
byla pryč.
 Bohužel jsme si moc nepopoví-
dali, protože nás neustále okřikovala 
starší paní, ať mluvíme k věci, a ať si 
pospíšíme. Oslovovala pana ministra 
„jasnosti“, což nás velmi pobavilo, 
ale snažily jsme se to nedat najevo. 
Když nás vybídli, abychom se po-
sadily na gauč, pan Schwarzenberg 
řekl „Sedněte si blíž, jsem strašně 
hluchej.“, čemuž 
jsme se opět 
upřímně zasmály.
 Bavili jsme se 
o škole, politice a 
volbách. Zmínily 
jsme se, že jeho 
plakát nám visí 
vedle tabule, na 
což řekl, že je to 
milé. Nabídl nám 
poslední zbylý 
volební plakát, 
na který připojil 
podpis s věnová-
ním naší škole. 

Zeptali jsme se, jestli by bylo možné 
domluvit si třídní exkurzi do Černín-
ského paláce, na což nám odpovědě-
li, že to není problém. Bohužel byl 
pan Schwarzenberg velmi pracovně 
vytížen, protože se ve vedlejším sále 
zrovna konala konference týkající se 
Jiřího Dienstbiera, a tak jsme přešli 
ke společnému fotu. Celé setkání 
bylo sice krátké (trvalo necelých 10 
minut), ale přesto je pro nás nezapo-
menutelné.                 

Lenka Málková,
Markéta Štikarová

Setkání s Karlem Schwarzenbergem

 Dne 15. 4. se u nás na „návštěvu“ 
zastavila Miroslava Volfová, novi-
nářka z povolání. K této práci podle 
vlastního vyprávění tíhla už odma-
la, defi nitivně se ale rozhodla až na 
gymnáziu. Vystudovala žurnalistiku, 
několik let pracovala v televizi a 
(což většině z nás možná řekne víc) 
od roku 2000 do 2009 působila v 
časopise Abc jako šéfredaktorka.  Je 
tedy jasné, že nám, polonovinářům - 
samoukům, měla rozhodně  co říct. 
Musím se přiznat, že jsem od besedy 
s ní očekávala zjištění, že všechno, co 
jsme zatím dělali, jsme dělali špatně. 
Kupodivu ne! Ale pár zásad „malého 
novináře“ pro nás bylo více méně 
novinkou.
 1. Co na srdci, to na papíře: 
Znáte to. Dostanete úžasný nápad, o 
kterém si jste jisti, že se musí využít. 
Slíbíte si, že na něj nezapomenete. 
Ale stejně jako u slibů ohledně úklidu 

nebo studia, ani zde většinou k žád-
nému efektivnímu splnění nedojde. 
Ať už je naše paměť pro podobné 
„plány“ vyladěná na tlačítko delete, 
nebo máme jednoduše cedníkoid-
ní paměť, faktem zůstává, že dobré 
nápady v naší hlavě občas mizí jako 
lodě v bermudském trojúhelníku. Jak 
tedy zabránit „ztrátě dat“? Jednodu-
še - co vás napadne, si prostě zapište, 
jen nezapomeňte kam!
 2. Nepokradeš: Podle všeho 
je naprosto jedno, jestli píšete pro 
Mladou frontu nebo jen pro mrňavý 
školní časopis. Fotky se nekradou! 
Co tedy dělat? Samozřejmě si mů-
žete fotit sami, ale pokud budete 
psát např. o Eiffelově věži, je něco 
takového dost nemožné. Škola totiž  
překvapivě cesťáky neproplácí. Je tu 
možnost  stahovat fotografi e legálně 
ze serverů, k tomuto účelu zřízených. 
Tam se ale nedá sehnat všechno, jak 

už se někteří z nás přesvědčili. Po-
slední alternativou je fotky kupovat. 
Pokud má někdo zájem do nás vrazit 
své kapesné, rádi přijmeme.
 3. Píšeme to pro vás: Když chce-
te svůj „plátek“ prodat, musíte vědět 
komu. To samozřejmě souvisí s tím, 
o čem vlastně budete psát. Pokud 
budete fotbalovým fandům vykládat 
o nejnovější řasence od Maybelline, 
moc toho asi neprodáte. Proto je dů-
ležité se zaměřit na konkrétní skupi-
nu a její zájmy. 
 Tohle je jen krátký výtah z celé 
přednášky.  Paní Volfová nám nabíd-
la další spolupráci a my této nabídky 
určitě rádi využijeme. Velmi jí děku-
jeme za věnovaný čas a těšíme se na 
shledanou.

Tereza Čermáková - sexta;
Petra Johanidesová

a Noemi Brahová - kvarta

Beseda s redaktorkou Volfovou

 Zdál se pořádně vydařený, i když ve skromnějším provedení, ten letošní Ma-
jáles. Všichni studenti si dali opravdu záležet na maskách, všechny byly origi-
nální, vtipné a zdařilé. Májku jsme pro jistotu vztyčili na budově gymnázia, 
abychom si ji ohlídali a mohli se z ní radovat více než několik hodin, jak tomu 
bylo kvůli májechtivým spoluobčanům v předešlých letech. 
 Tradiční akci, navazující na Majáles, budeme pořádat ve čtvrtek 6. června. 
V tento den se do Skutče sjedou žákovské týmy z Kameniček, Hlinska, Hro-
chova Týnce a Luže a spolu se žáky skutečské Komenského a Smetanovy ško-
ly a žáky gymnázia se utkají v celkem čtyřech disciplínách - vědomostních, 
atletických, plaveckých a týmových. Pokud vás bude podoba a průběh Dětské 
majálesové olympiády zajímat, jste srdečně zváni nejen na Městská sportoviště 
Skuteč, ale i do Kulturního klubu, a to v čase od 8.00 do 14.00 hodin. 
      Děkujeme touto cestou Městu Skuteč za velkou podporu a také stálým spon-
zorům gymnázia – Ing. Mojmíru Blažejovskému (Spektrum s.r.o.), fi rmám Ho-
vorka Catering s.r.o., Smack food service s.r.o. a AG FOODS Group a.s.
      A možná přijedou i akrobaté...                  Mgr. Šárka Jonášová

Majálesové ozvěnyMajálesové ozvěny
 Asi ani ten největší optimista si 
nepředstavoval tak skvělý vstup 
rychlobruslařů ze Skutče do in-line 
sezóny 2013. Obzvláště pak, když 
jarní počasí vůbec nepřálo tré-
ninkům na kolečkových bruslích, 
kterých rychlobruslaři absolvovali 
opravdu pomálu.
 V sobotu 27. 4. 2013 se v Otro-
kovicích konal první závod  Otro-
kovického  in-line poháru, jehož se 
zúčastnila téměř stovka závodníků 
z ČR, v několika věkových katego-
riích.
Rychlobruslařům ze Skutče se po-
dařilo posbírat celkem 12 medailí.

První místo obsadili:
Eliška Fackenbergová (žákyně D)
Viktor Bis (žák D)
David Rafaj (žák B)
Veronika Šaclová (juniorka B)
– dlouhé tratě
Jana Vodičková 2x (juniorka A)
– krátké tratě + dlouhé tratě
Druhé místo obsadily:
Erika Broklová (žákyně B)
Lucie Hronová 2x (kadetka)
– krátké tratě + dlouhé tratě
Veronika Šaclová (juniorka B)
– krátké tratě

Třetí místo obsadil:
Tomáš Marek 2x (kadet)
– krátké tratě + dlouhé tratě

 David Rafaj a Jana Vodičková 
vytvořili dráhové rekordy na 500 m 
ve svých kategoriích.
I závodníci, kteří si z tohoto závodu 
neodvezli medaile – Nikola, Filip, 
Dan, Andrea a Roman, bojovali a 
nechali za sebou nejednoho soupe-
ře. Při účasti třinácti skutečských 
závodníků to byl opravdu skvělý 
začátek kolečkové sezóny. 

 RK Skuteč bylo vidět samo-
zřejmě hlavně díky skvělým vý-
sledkům a velké bojovnosti všech 
závodníků, ale také díky novým 
kombinézám a teamovému oble-
čení, které jsme obměnili společně 
se zázemím. Téměř čtyři roky hájili 
rychlobruslaři barvy města Chru-
dim, pod názvem RK Chrudim. 
Od dubna 2013 reprezentují město 
Skuteč, jež mají také ve svém ná-
zvu.                       

Roman Vodička
(více na www.rkskutec.cz)

Rychlobruslaři ze Skutče vybojovali 12 medailí

Spolek přátel Rychmburku ve spolupráci s Obcí Předhradí 
zve širokou veřejnost na 

VÝSTAVU FOTOGRAFÍÍ
PŘEDHRADÍ A OKOLÍ

V rámci výstavy bude možnost navštívit stálou expozici nových
archeologických nálezů v Předhradí a historickou školní třídu.

KDE: na bývalé faře v Předhradí
KDY: od 15. června

OTEVÍRACÍ DOBA: v červnu každou sobotu a neděli  10-17 hodin.
Mimo tuto dobu po předchozí domluvě na tel. 469 350 406.

Vstupné dobrovolné.

Spolek přátel Rychmburku 

si Vás dovoluje pozvat na další putování pod vedením 
pana PhDr. Jana Frolíka CSc., které proběhne v neděli 30. 6. 2013. 

Navštívíme:   -    Kostel sv. Bartoloměje v Otradově
          -    Kostel sv. archanděla Michaela v Krouně
          -    Evangelický kostel v Krouně
          -    Lovecký zámeček Karlštejn
          -    Zkamenělý zámek

Odjezd autobusu:  Skuteč náměstí:  12.45
Předhradí autobusová zastávka: 13.00

 Tým RK Skuteč Tým RK Skuteč

 Vítězná maska Vítězná maska

 Majálesový průvod Majálesový průvod
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SBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI 
- KVĚTEN 2013 -

SVÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVILI:

70 let
 Rudolf Machač, Osady Ležáků
 Eva Javorská, ČSA
 Ivanka Věrtelářová, Dr. Znojemského
75 let
 Libuše Josková, Poršova
 Věroslav Sýkora, Jiráskova
 Eva Svobodová, Tylova
80 let
 Ludmila Dudychová, Družstevní
90 let
 Josef Svoboda, Smetanova
93 let
 Zdeněk Vanický, Smetanova

 Rozpis pohotovostních služeb stomatologů

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY JSOU OD 9 DO 13 HODIN
Červen
1.6. Sobota  MUDr. Josef Cimburek  Skuteč  Tyršova 386
2.6. Neděle  MUDr. Josef Cimburek  Skuteč  Tyršova 386
8.6. Sobota  MUDr. Zora Dvořáčková  Hlinsko  Husova 64
9.6. Neděle  MUDr. Zora Dvořáčková  Hlinsko  Husova 64
15.6. Sobota  MUDr. Lubomír Pecháček  Miřetice 31  Zdravotní středisko
16.6. Neděle  MUDr. Lubomír Pecháček  Miřetice 31  Zdravotní středisko
22.6. Sobota  MUDr. Libor Bačkovský  Hlinsko  Družstevní 1401
23.6. Neděle  MUDr. Libor Bačkovský  Hlinsko  Družstevní 1401
29.6. Sobota  MUDr. Jiří Janovský  Hlinsko  Wilsonova 590
30.6. Neděle  MUDr. Jiří Janovský  Hlinsko  Wilsonova 590

VÝPIS Z USNESENÍ
z 60. zasedání rady konaného

dne 22. dubna 2013 na MěÚ ve Skutči
Rada města schvaluje: 
01/060
Rozšíření kvalifikace úředníků, 
dle přílohy.
02/060
Převedení prostředků rezervního 
fondu MŠ Poršova do fondu in-
vestičního a jejich následný od-
vod do rozpočtu zřizovatele, ze 
kterého bude hrazena plánova-
ná investice MŠ Poršova 
na rok 2013.
03/060
Změnu odpisového plánu MŠ 
Poršova na rok 2013, dle přílo-
hy.
04/060
Smlouvu se Základní školou a 
mateřskou školou, Žďárec, okres 
Chrudim, o bezúplatném převo-
du majetku, dle přílohy.
05/060
Smlouvu o poskytnutí podpory 
ze SFŽP a Rozhodnutí o poskyt-
nutí dotace na projekt „Snížení 
energetické náročnosti objektu 
radnice ve městě Skuteč včetně 
výměny zdroje vytápění“ 
dle přílohy.
06/060
Darovací smlouvu na 5 informač-
ních tabulí se Sdružením obcí 
Toulovcovy maštale, 
dle přílohy.
07/060
Darovací smlouvu s Obcí Před-
hradí na informační tabuli, dle 
přílohy.
08/060
Přidělení bytu č. 5 v domě č. p. 
377 na Palackého náměstí ve 
Skutči na dobu určitou jednoho 
roku.
09/060
Přidělení bytu č. 41 v domě č. p. 
918 v ulici Družstevní ve Skutči 
na dobu určitou jednoho roku.
10/060
Podmínky k pronájmu bytu č. 3 
v domě č. p. 377 na Palackého 

náměstí ve Skutči na dobu určitou 
jednoho roku.
11/060
Podmínky k pronájmu bytu č. 21 
v domě č. p. 971 v ulici Družstev-
ní na dobu určitou jednoho roku.
12/060
Žádost o povolení pronájmu bytu 
č. 10 v domě č. p. 926 v ulici 
Družstevní ve Skutči na dobu ur-
čitou do 15. 4. 2014.
13/060
Ponechání volného bytu č. 6 v 
domě č. p. 317 v ulici B. Němco-
vé pro potřeby města.
14/060
Smlouvu s Městskými sportovišti 
Skuteč s. r. o. o nájmu nebyto-
vých prostor a pozemků, dle 
přílohy
15/060
Smlouvu s FK Junior Skuteč o 
bezúplatném užívání letního 
sportovního areálu ve Skutči, dle 
přílohy.

Rada města souhlasí:
16/060
S uložením kanalizační přípojky 
pro RD č. p. 81 ve Skutči, dle 
přílohy.
17/060
Se zřízením křižovatky z jedno-
směrné komunikace v Havlíčkově 
ulici za účelem připojení obytné 
zóny.

Rada města doporučuje ZM 
schválit:
18/060
Záměr koupě p. p. č. 1256/5 k. 
ú. Žďárec u Skutče, obec Skuteč 
o výměře 82 m2.

Rada města nedoporučuje ZM 
schválit:
19/060
Záměr prodeje pozemku č. 
1259/2 v k. ú. Žďárec u Skutče, 
obec Skuteč.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ DO ŽIVOTA
Mezi skutečské občany byli slavnostně přivítáni:
 Tobiáš Kysela, Boženy Němcové
 Natálie Palečková, Vilibalda Svobody
 Ema Kudláčková, Fimberk

Prosíme rodiče, kteří nedostali pozvánku na „vítání občánků“ a mají o 
tento obřad zájem, aby sami kontaktovali matrikářku paní Petru Šle-
mrovou. Úřady již od měsíce února nedostávají  informace o nově na-
rozených dětech.

PIETNÍ VZPOMÍNKA
k 71. výročí vyhlazení osady Ležáků

23. 6. 2013 od 10 hodin u pomníku „Kniha obětí“

 Součástí programu pietní vzpomínky bude zapálení Ohně (bez) naděje     
a seskok vojenských parašutistů do prostoru u mohyly.
 Účastníci ze Skutče mohou k dopravě využít dva pro tento účel vyprave-
né autobusy – ze skutečského náměstí budou odjíždět v 8.15 a v 8.20 hodin.
 V doprovodném programu proběhne: 9. 6. Půlmarator  Nasavrky – Ležá-
ky, 14. 6. Štafetový běh Zákřov - Ležáky – Lidice, 21. 6. výstava Vzpomín-
ka na Karla Kněze v Ležákách, memoriál nesoucí jeho jméno a pietní akt
u jeho pomníku u Vrbatova Kostelce, 24. 6. pochod Oheň (bez) naděje          
z Ležáků přes Pardubičky do Chelmna a pietní akt na Zámečku v Pardu-
bicích.
Podrobné informace na: www.lezaky-memorial.cz

VÝPIS Z USNESENÍ
z 61. zasedání rady konaného

dne 6. května 2013 na MěÚ ve Skutči
Rada města bere na vědomí:
01/061
Úhradu mzdy asistentky posky-
tující zvýšenou odbornou péči z 
provozního účtu MŠ Poršova, dle 
přílohy.

Rada města schvaluje: 
02/061
Podání žádosti o optimalizaci 
úvěrů u ČS, a.s.
03/061
servisní smlouvu programového 
vybavení FISO, dle přílohy.
04/061
Smlouvu o poskytnutí účelové ne-
investiční dotace v požární ochra-
ně na výdaje jednotky sboru dob-
rovolných hasičů obce pro rok 
2013 – akceschopnost jednotek, 
dle přílohy.
05/061
Darovací smlouvu mezi Městem 
Skuteč  a Technickými službami 
Chrudim 2000 spol. s r. o., dle 
přílohy.
06/061
Smlouvu o dílo č. 2013050, dle 
přílohy.
07/061
Přijetí nabídky společnosti ČEZ 
Prodej, s. r. o. na dodávku elek-
třiny č. 13008202, dle přílohy.
08/061

Náhradu škody způsobenou v 
souvislosti s těžbou v lokalitě Hor-
ka, dle přílohy.
09/061
Těžbu a prodej dřeva, dle přílo-
hy.
10/061
Prodej bankovního trezoru, dle 
přílohy.
11/061
Odprodej výpočetní techniky, dle 
přílohy.
12/061
Zábor plochy veřejného prostran-
ství, dle přílohy.
13/061
Postoupení práv a povinností k 
bytu č. 8 o velikosti 1+1 v domě 
č. p. 926 v ulici Družstevní ve 
Skutči.
14/061
Žádost o splátkový kalendář na 
dlužné nájemné z bytu č. 46 v 
domě č. p. 918 v ulici Družstevní 
ve Skutči.
15/061
Záměr prodeje p. p. č. 573/7 k. 
ú. Lažany, obec Skuteč o výměře 
18 m2.
16/061
Záměr prodeje p. p. č. 1094/1, 
část p. p. č. 1093/1 a část p. p. 
č. 1096/1 o celkové výměře cca 
4990 m2 k. ú. Skuteč.

 Dne 30.4.2013 předal ministr 
obrany Vlastimil Picek osvědčení 
dalším účastníkům odboje a odporu 
proti komunismu. Mezi oceněný-
mi byli biskup Václav Malý, herec 
Pavel Landovský, ale také pan Ja-
roslav Severin ze Skutče. Oceně-
no bylo dvacet tři bojovníků proti 
komunismu, za některé převzali 
osvědčení, pamětní dekrety minist-
ra obrany a odznaky pozůstalí. 
 Ministr obrany Vlastimil Picek 
v úvodu svého projevu zmínil, že         
v roce 1956, kdy se narodil, třináct   
z nich trpělo ve vězeních komuni-
stického režimu, dalších šest již 
mělo tuto děsivou zkušenost za 
sebou a na čtyři dosud čekala. „V 
době, kdy jsem prožíval bezstarost-
né okamžiky dětství v kruhu blíz-
kých, vy jste byli od svých rodin 
na dlouhá léta násilně odděleni,“ 
uvedl.
 Připomněl také, že není tak vzdá-
lená doba, kdy lidé jako oni, kteří 
dnes představují morální autority, 
stáli z rozhodnutí hrstky mocných 
na jiném břehu. „Jsem neskonale 
rád“, konstatoval ministr, „že ona 
doba útlaku pominula. To vy jste 
měli pravdu. To vy jste daleko dříve 
než jiní rozpoznali nebezpečí, které 
naší vlasti hrozí. A vy jste ho nejen 
rozpoznali, ale také jste se mu ak-
tivně postavili. Právě proto si vás 

vážím a hluboce se před vámi sklá-
ním,“ řekl Vlastimil Picek na závěr.
 Zákon o účastnících odboje           
a odporu proti komunismu vstoupil 
v účinnost 17. listopadu 2011. Jeho 
cílem je vyjádřit úctu a vděčnost 
těm, kteří v období komunistické 
totalitní moci s nasazením vlastních 
životů, osobní svobody i majetku 
aktivně bránili hodnoty svobody      
a demokracie. K dnešnímu dni mi-
nisterstvo obrany vydalo celkem 
323 osvědčení (z toho 40 má statut 
válečného veterána), 3875 žádostí 
podle zákona o třetím odboji evidu-
je. Sedmdesát šest procent oceněné 
činnosti tvoří odbojová činnost ve 
40. a 50. letech 20. století.
 Pan Jaroslav Severin byl oceněn 
za aktivní působení v protikomuni-
stické odbojové skupině „BEMA“. 
Skupina si kladla za cíl vytvořit 
podmínky pro ozbrojený boj, opa-
třit zbraně a rozšiřovat protiko-
munistické tiskoviny. Za podíl na 
uvedené činnosti byl pan Jaroslav 
Severin odsouzen pro trestný čin 
velezrady k trestu odnětí svobo-
dy v délce jedenácti let. Ocenění 
převzala pozůstalá manželka paní 
Mgr. Ludmila Severinová, kterou 
jsme mohli na toto předávání do-
provodit.            

Mgr. Linda Bodláková,
SeniorCentrum Skuteč

Předání osvědčení účastníkům odboje

 TJ Sokol  Radčice výborně uspě-
la v sobotu 13. 4. 2013 v Zálesác-
kém závodě zdatnosti  Východo-
české župy Pippichovy v Řečanech 
nad Labem, když téměř všechny 
kategorie vyhrála.
 Na startu závodu nás čekala kon-
kurence 22 družstev ve třech kate-
goriích.
 V kategorii mladší žáci vybojo-
vala 1. místo hlídka ve složení  - 
Josef Michálek, Tomáš Vařejčko, 
Dominik Skála. V kategorii starší 
žáci obsadila 1. místo hlídka ve slo-
žení  - Marek Hádlík, Tomáš Bie-
lak, Jakub Šnopl. Tímto se hlídka 
kvalifi kovala do celostátního kola 
Zálesáckého závodu zdatnosti Čes-
ké obce sokolské, které se konalo 
17. -19. 5. v Prostějově. V kategorii 
dorost obsadila 2. místo hlídka ve 
složení – Jan Bielak, David Vařejč-
ko, František Spilko, když se velmi 
těsně umístila za družstvem Sokola 
Litomyšl.

 Závod se odehrával v blízkosti 
řeky Labe a jeho přilehlých ramen, 
které hlídky překonávaly pomocí 
lanovky nebo pramice. Závodilo 
se na čas a zároveň se plnily úko-
ly - znalost vázání uzlů, morseov-
ka, zoologie, poznávání přírod-
nin a souhvězdí, stromy a keře, 
hod svislý a vodorovný, historie                       
a současnost Sokola. Mimo vlastní 
závod družstva plnila následující 
úkoly – přepalování provázku na 
čas, střelba ze vzduchovky, otázky 
ze zdravovědy, řezání a rozšťípnutí 
kulatiny.
 Večer se všichni sešli u táboráku, 
kde se opékaly buřty a hrálo se na 
kytaru. Poté se konala noční hra, ve 
které naše TJ Sokol Radčice zví-
tězila zásluhou Jana Bielaka. Pře-
nocovali jsme v místní tělocvičně
a v neděli jsme se dopoledne vla-
kem vrátili domů.

Václav Sodomka,
starosta TJ Sokol Radčice

Sokolové sbírali medaile

Poděkování
Děkujeme pohřební službě pana Cempera za dů-
stojné vypravení pohřbu našeho manžela a tatínka 
pana Jana Bureše.

Manželka a děti s rodinami.

Vzpomínka
Dne 24. 6. 2013 by oslavil 100. narozeni-
ny pan Jan Hrabal ze Žďárce. Vzpomínku           
a květiny nosíme už jen na hrob. 

Za celou velkou rodinu dcera Irena
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 Bude se psát pátek 21. června 
2013. Tiše a pokorně se ráno krát-
ce po osmé hodině shromáždíme 
před školou. Před námi stojí jedna 
z nejdůležitějších povinností právě 
vrcholícího školního roku, a to pě-
ším pochodem uctít památku pad-
lých z údolí Ležáků. Dovolujeme 
si považovat za malou, skromnou 
čest, že takto s žáky 8. - 9. tříd vyrá-
žíme nepřetržitě téměř dvě desítky 
let. Historická i morální motivace 
k tomu jít, byla, je a doufám nadále 
bude nevyčerpatelná.  
 Cesta do Ležáků, do osady vy-
hlazené za II. světové války němec-
kými nacisty, nám se zastávkami 
potrvá přes 2 hodiny. Zvolíme 
osvědčenou trasu od skutečského 
koupaliště, směrem ke Skutíčku, 
Vrbatovu Kostelci, po silnici k obci 
Louka, kolem pietního místa věno-
vaného Karlu Knězovi, dále na Ha-

broveč až do ležáckého údolí. Na 
závěr putování nás opět příjemně 
překvapí široce prosekaná a upra-
vená stezka, kopírující posledních 
pár set metrů po turistické zelené. 
 Člověk neznalý dějinných sou-
vislostí by mohl s klidným svědo-
mím hovořit o malebně vinoucí se 
cestičce k domovu, která jako by 
se, při pohledu do dáli, ztrácí za 
horizontem pestrobarevné zeleně 
drsného, poctivého kraje. 
 Ale takto romanticky uvažovat 
nelze! Rázem se totiž ze srázovi-
té krajiny vynoří žulové pomníky, 
hrobodomy - symbolizující ne-
klamnou pravdu, že na tomto mís-
tě 24. 6. 1942 devět domů dostihl 
démon. 
 Projdeme nádherně upraveným 
pietním územím k Památníku, kde 
máme domluvenou krátkou fi lmo-
vou projekci. Dokument potrvá 

necelých patnáct minut, časově 
bude krátký, ale citově zcela vyčer-
pávající. Po jeho zhlédnutí asi, jako 
každým rokem, všichni zůstanou 
přikováni na místech, jako kdyby si 
statečný duch místa žádal o minutu 
ticha. Další slova či komentáře by 
byly zbytečné. 
 Snad na závěr. Bitvu o Ležáky 
nelze srovnávat s Moravským po-
lem, Lipany, Bílou horou či Slav-
kovem, ani s žádnou jinou, byť 
sebeslavnější bitvou naší národní 
historie. Ona ční svou vážností 
nade všemi. Nebyla to bitva žoldá-
ků, nýbrž hrdinů, jejichž velikost se 
dotýká tragiky antických bohů. Je 
to stálá bitva o mravnost českého 
charakteru a bude to navěky bitva 
našich srdcí a živé paměti.                                            

Čest Vaší památce, Ležáčtí!
Za ZŠ SMETANOVA SKUTEČ, 

Mgr. Radek MIHULKA

LEŽÁKY 2013 Věnováno památce všech popravených ležáckých hrdinů

Hra Blokus Carcassonne Dáma Othelo Ubongo Zatre

1. místo Adéla 
Spilková

David 
Žaba

Jan
Bureš

Josef 
Rampír

Zdeňka
Novotná

Jakub 
Tesař

2. místo Veronika
Netolická

Tomáš 
Grim

Milan
Tran

Patrik 
Hable

Barbora 
Jiráková

Michal
Vančura

3. místo Anička
Jašková

Dominik
Drahoš

Marek
Töpfer

Volodymyr
Khayinsky

Eliška
Brillová

Michael 
Borák

 Ve středu 27. března 2013 se v naší základní škole ve spolupráci se ZŠ Karla Čapka v Praze odehrál 2. Veliko-
noční turnaj v deskových hrách. Letos se zápolilo v těchto šesti turnajových hrách: Blokus, Carcassonne, Dáma, 
Othelo, Ubongo a Zatre. Celé akce se zúčastnilo 111 žáků od druhých do devátých ročníků základních škol. Kdo 
se postavil na příčky vítězů?

 Stejně jako v životě, tak i v ka-
ždé podobné hře, je potřeba nejen 
trénink, ale i trocha toho štěstí. Celé 
herní dopoledne probíhalo v příjem-
né atmosféře a po dobrém obědě v 
naší školní jídelně jsme se pustili do 
vyhodnocení jednotlivých turnajů. 
I v letošním roce se nám za vydat-
né spolupráce sponzorů podařilo 
zajistit dostatek cen, takže si každý 
účastník turnajového klání mohl 
odnést kromě medového perníčku 
také jednu z připravených cen, např.  
PC hru, deskovou hru (Carcassonne, 
Hive Pocket), tričko, sadu fi xů, pro-
pisku, samolepící bloček, zápisník, 
baterku, CD disk, knihu o význam-
ném vědci (Archimédes, Albert Ein-
stein, Johannes Kepler, René De-
scartes...), publikaci se zajímavými 
matematickými úlohami, přívěsek 
Rubikovy kostky, kružítko apod.
 Tímto bychom rádi poděkovali 
za sponzorské dary fi rmám Sintex 
Skuteč, Velkoobchodu obalů Jaro-
slava Smělého Skuteč, DKV elektro 
Skuteč, Drogerii Skuteč, nakladatel-
ství Prometheus, internetovému ob-
chodu Svět deskových her, Comgad 
Praha, klubu Kapsa Praha, Davidu 
Kopcovi. Za fi nanční příspěvek dě-
kujeme SRPDŠ při naší škole.

Za organizační tým,
Mgr. Eliška Leopoldová

Fotografi e z turnaje
je možné shlédnout v úložišti

http://skutec2013.shutterfl y.com

Ohlédnutí za Velikonočním turnajemOhlédnutí za Velikonočním turnajem

Jarní čas v ZŠ Komenského
 V minulém čísle Skutečských 
novin vyšel článek s názvem: “To 
nejdražší, co máme, je náš čas“.      
A protože to víme, nezahálíme          
a snažíme se maximálně využít těch 
10 měsíců každého školního roku     
a připravit dětem ke každodenní 
výuce spoustu zajímavých aktivit, 
soutěží a činností, které obohatí 
jejich vědomosti, dovednosti a vše-
obecný rozhled. 
 Proto jsme se také o letošních ve-
likonočních prázdninách vypravili 
za krásami Velké Británie a vyrazili 
do 1 394 km vzdáleného Londýna. 
Děti poznaly spoustu úžasných 
míst a prohlédly si ty nejznáměj-
ší londýnské památky: St. Paul´s 
Cathedral, Bank of England – kde 
si potěžkaly 13 kg zlata, The Mo-
nument, Tower Bridge, The Tower 
of London – viděly britské koru-
novačních klenoty, The Houses of 
Parliament, Big Ben, Buckingham 
Palace, Westminster Cathedral, 
Science museum, Historical muse-
um,... Cestovaly londýnským me-
trem na Piccadilly Circus. Navští-

vily vyhledávanou atrakci London 
Eye a 4D kino. Plavily se po Temži. 
V Greenwichi navštívily Museum 
Námořnictva i Royal Observatory    
a postály na nultém poledníku, kte-
rý dělí naši zeměkouli na západní    
a východní polokouli.

 Další báječné zážitky zažily          
v malebném městečku Stratford 
upon Avon, ve kterém žil známý 
spisovatel a dramatik William 
Shakespeare. A na hradě Warwick, 
kde viděly rytířské souboje a zažily 
i odpal ohňové koule z největšího 
katapultu v Evropě.

 Jako obvykle jsme i hodně spor-
tovali a přivezli si další medaile a 
poháry. Tentokrát to byla hned 3 
první místa (soutěžilo se ve 4 ka-
tegoriích ) ze soutěže Hokejbal 
proti drogám 2013, které se úspěš-
ně účastníme již od samého jejího 
vzniku v roce 2005. Náš dívčí, 
tentokrát fotbalový, tým v tradiční 
soutěži Coca-cola cup 2013 se ve 
Štokách u Jihlavy zpočátku trochu 
hledal a podle pravidla „nedáš-do-
staneš“ se z prvních dvou vítězství 
1:0 a 4:2 radovaly týmy soupeře. 
Nakonec ale děvčata pořádně za-
brala, bojovala až do závěrečného 
hvizdu a odměnou jim byly bron-
zové medaile.
 Ve Skutči jsme také pro okolní 
školy uspořádali okrskové kolo
fotbalové soutěže s názvem Mi-
nikopaná žáků 8. - 9. tříd. Počasí 
nás nezklamalo a všichni přítomní 
si užili pěkného fotbálku. První 
místo a postup do okresního kola si 
odvezla ZŠ Luže. Naši žáci si „vy-

kopali“ třetí místo. Děkujeme panu 
Ing. Mojmíru Blažejovskému a 
panu Zdeňku Dostálovi za ochotu a 
pomoc při organizaci soutěže. Na-
šim sportovcům i trenérům - paní 
učitelce Jaromíře Skočílkové, panu 

učiteli Martinu Skočílkovi a Da-
liboru Macháčkovi gratulujeme a 
děkujeme za vzornou reprezentaci 
naší školy a v krajském kole turna-
je Hokejbal proti drogám přejeme 
všem opět velký úspěch.

 S žáky prvního i druhého stupně 
jsme se zapojili do literárně-výtvar-
né soutěže Mít tak kouzelný prsten, 
kterou vyhlásilo Studijní centrum 
Basic Pardubice. Jan Findejs z os-
mého ročníku zaujal porotu a zís-
kal krásné třetí místo z celkového 
počtu 1 197 soutěžících. Slavnostní 
předání cen proběhlo ve Východo-
českém divadle v Pardubicích.
 Úspěšní jsme byli i v matema-
tické olympiádě. Jaroslav Kopřiva 
z osmého ročníku měl za úkol spo-
čítat 3 složité úlohy. Jarda počítal a 
počítal a z 18 možných bodů si jich 
vypočítal 12. O pouhý jeden bod 
mu tak uniklo třetí místo. Umístil 
se na krásném čtvrtém místě z 23 
účastníků okresního kola matema-
tické olympiády. Oběma chlapcům 
blahopřejeme!

 Výuku jsme žákům zpestřili 
návštěvou rodného domu V. J. To-
máška, nejvýznamnějšího českého 
hudebního skladatele a pedagoga 
předsmetanovské doby a výsta-
vou Zločin a trest na Skutečsku. 
Nechali jsme se přenést do období 
16. až 18. století, kdy město Skuteč 
mělo své hrdelní právo, mučírnu, 
šibenici, pranýř i vlastního kata. Za 
zajímavé informace a poutavé vy-
právění děkujeme. 
 Na skutečském fotbalovém sta-
dionu jsme navštívili akci společ-

nosti na ochranu dravých ptáků 
Zayferus z Lednice. Program byl 
součástí projektového vyučování s 
názvem Den pro Zemi a tentokrát 
se věnoval ptactvu ČR. V rámci 
projektu jsme vyhlásili výtvarnou 
soutěž, soutěž v poznávání ptáků 
a jejich hlasů, soutěž o nejkrásněj-
ší skutečskou zahrádku, osmáci si 
připravili pro své spolužáky vlastní 
projekt o největších ekologických 
katastrofách, školu navštívili zá-
stupci ekologických organizací se 
svými přednáškami o přírodě, ptac-
tvu a chráněných územích ČR se 
zaměřením na naše nejbližší okolí. 
Nechyběly ani tradiční výtvarné 

dílny, jejichž nabídku jsme oboha-
tili o drhání, suché a mokré plstění 
z vlny.
 Se školní družinou jsme na naší 
zahradě soutěžili o nejkrásnější 
čarodějnici, jednu jsme i upálili, 
opekli si buřtíky, zasportovali si a 
jako bonus si každý mohl napsat na 
pergamen svoje tajné přání, které 
mu čarodějnice splnila po vhození 
do ohně. 
 A tak dále a tak dále. Více zjistíte 
na www.zskomenskeho-skutec.cz

za ZŠ Komenského
kolektiv pedagogů

 V pátek  19. 4. proběhl na 
našem gymnáziu slibovaný Den 
Země. Každý se nejspíš těšil, že 
se bude učit jen dvě hodiny a 
pak už bude mít „víkend“. Ně-
kteří se možná naopak stracho-
vali, že budou muset vyvíjet ně-
jakou aktivitu.  Tací při výběru 
rychle zabírali místa v dílničce 
s fi lmem. Neměli to tam sice zas 
tak jednoduché, jak by si mys-
leli. Jednalo se totiž o fi lmy ze 
série Byla jednou jedna planeta 
s tématy Ekosystémy a Ama-
zonský prales, kdy vždy po 25 
minutách sledování dokumen-
tu následoval dotazník na dané 
téma. Nejúspěšnější byli odmě-
něni samolepkami, které jsou 
mimo jiné stále k dispozici k za-
koupení v kabinetě pana učitele 
Nováka.         Kája Vodvárková,

sexta, ekotýmák

Fair Trade
 V souvislosti s Dnem Země 
byla ve školní čajovně možnost 
objednat si Fair-Trade čaj nebo 
kávu, popř. horkou čokoládu, 
kterou nám vařily studentky ze 
septimy. Jen v době, kdy odešly 
do vybrané dílny, vystřídali je 
paní učitelka Jonešová a pan 
učitel Kořístka. Kdo jste tam 
nezašel, máte možnost se právě 
nyní dozvědět, co to vlastně je 
Fair Trade
 Fair Trade se stará o spraved-
livý způsob obchodu s výrobci 
z rozvojových zemí a usiluje o 
spravedlivější rozdělení příjmu 
z obchodu mezi ekonomicky vy-
spělými zeměmi a zeměmi  roz-
vojovými, ač už Afriky, Asie, ale 
i Latinské Ameriky. Podmínky, 
za jakých výroba a prodej pro-
bíhají, hrají zásadní roli, protože 

cena, za kterou výrobci plodiny 
kupují, musí zajistit pěstovatelům 
důstojné živobytí na ekologickou 
a šetrnou výrobu, proto je většina 
Fair Trade výrobků Bio kvality.                                                                                                    
Kiki Birinyiová

Candy
 Jednou z dílniček Dne Země 
byla také výroba kabelek, a 
přestože každý poznal, že téma-
tem celého tohoto projektového 
dne byl PAPÍR,  možná mnohé 
překvapilo,  jak pěkné doplňky 
z něho jdou vyrobit
Název „Candy kabelky“ je odvo-
zen z anglického slova „sladký“, 
neboť původně se používal mate-
riál z obalů od bonbonů. Dnes je 
nejčastější novinový papír nebo 
papír z časopisů. Candy kabel-
ky jsou složeny z jednoduchých 
papírových skládanek. Jejich vý-

robou se živí mnohé chudé rodiny 
v Mexiku.                Mája Požárová

Stavby z papíru
 Takovou malou architekto-
nickou dílničku zaštiťovala paní 
učitelka Suchánková.
Cílem dílny bylo sestavit 3D model 
stavby. Jelikož jsme měli všechny 

potřebné výpočty na sestavení py-
ramidy vypočítané od septimánů, 
bylo velice jednoduché pyramidu 
převést z nákresu stříháním, sklá-
dání a lepením do reálné zmenšeni-
ny.      Janička Pavlišová

Výroba recyklovaného papíru
 V čem spočívá recyklace? A jak 

je možné použít papírový materiál 
ještě jednou? Na to se ve zjednodu-
šené podobě zaměřila dílnička, kde 
se studenti mohli naučit ručně vy-
rábět papír. A jak se to vlastně dělá, 
to si můžete přečíst níže. 

pokračování na straně 7

Den  Země na Gymnáziu SŘMR ve Skutči

 Vítězky hry Ubongo Vítězky hry Ubongo
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do 15. 6., městské muzeum
TRAGÉDIE V BĚLORUSKÉ CHATYNI

Výstava přibližuje tragédii v běloruské vesnici Chatyň, která byla vypálena 22. 3. 1943.        
V plamenech zahynulo 149 vesničanů, včetně 75 dětí do 16 let.             Vstupné: zdarma

 
do 15. 6., městské muzeum
ZAPOMENUTÉ JAVOŘÍČKO

Výstava prezentuje tragédii v moravské obci Javoříčko ležící nedaleko hradu Bouzov.                
Ta byla nacisty vypálena dne 5. května 1945 a 38 jejich mužských obyvatel bylo povražděno.                                                            

Vstupné: zdarma
 

1. 6. – 1. 9., městské muzeum
JIŘÍ KŘIKLAVA – OBRAZY A FOTOGRAFIE Z CYKLU ZROZENÍ
Vernisáž výstavy zahájí 1. června v 16 hodin hudební vystoupení ZUŠ Vítězslava Nováka 
Skuteč. Fotografie a obrazy Jiřího Křiklavy si lze prohlédnout denně od 9 do 12 a od 13 do 
17 hodin až do 1. září 2013.                                Vstupné: plné 20,- Kč, snížené 10,- Kč

 
středa 5. 6. – 19 hodin, KKS

SCAPINOVA ŠIBALSTVÍ
Čerstvý držitel Thálie Matouš Ruml v mistrném kuse slavného francouzského autora Moliéra 
předvede svoji verzi šibala Scapina. Sekundovat mu budou herci Městského divadla Mladá 
Boleslav, kteří dají vyniknout komediálnímu nadání oceněného herce.  Vstupné: 230,- Kč

 
sobota 8. 6. - 14 hodin – areál koupaliště

DĚTSKÝ DEN NA KOUPALIŠTI
Oslava Dětského dne proběhne jako obvykle současně se zahájením sezóny městského 
koupaliště. V průběhu odpoledne si návštěvníci budou moci prohlédnout techniku SDH 
Skuteč a uvidí ukázky zásahu městských policistů. Připravena bude střelba ze vzduchovek, 
svezení na koních, prohlídka dravců a další zajímavý program. Občerstvení zajištěno.
                                                                                                  Vstupné: zdarma 

 
pátek 14. 6. – 9.00 a 11.00 hodin, KKS

ROZTANČENÉ STŘEVÍČKY 2013
V pořadí již 17. profilový pořad TKG Hlinsko představí to nejlepší z celoroční činnosti. Uvidíte 
nejúspěšnější taneční choreografie v provedení různých věkových kategorií. Nenechte si ujít 
atraktivní i zábavnou podívanou na tanečním parketě KKS. Vystoupení jsou určena školám 
i veřejnosti.

 
sobota 15. 6. – 9.00, KKS

Soutěž TKG Hlinsko
Taneční páry z celé ČR i ze zahraničí, v kategoriích junioři i dospělí v třídách D, C a B, 
budou soutěžit v latinsko-amerických i standardních tancích. Přijít lze kdykoli v průběhu 
soutěže (cca do 16 h.)

 
sobota 29. 6. – 18 hodin, městské muzeum

KONCERT POPULÁRNÍCH MELODIÍ
Populární melodie zazní pod vedením Petra Židka v podání Orchestru Akordeon z Hradce 
Králové. Předprodej vstupenek bude zahájen 3. 6. 2013 v obvyklých prodejních místech.    

Vstupné: 70,- Kč 
 

Vstupenky na veškeré kulturní pořady lze koupit přes internet na:                
http://vstupenky.skutec.cz nebo v obvyklých předprodejích (TIC v Městském 
muzeu Skuteč, odbor kultury MěÚ Skuteč).

 
V červenci a v srpnu je pro veřejnost Kulturní klub Skuteč uzavřen.

KULTURNÍ KALENDÁŘ ČERVEN 2013

Městské muzeum ve Skutči Vás srdečně zve na

Koncert populárních melodií
29. června 2013 v 18 hodin

A. Dvořák: Slovanský tanec č. 1
B. Godard: Ukolébavka (fl étna sólo)
P. I. Čajkovský: Duben
A. Dvořák: Slovanský tanec č. 7
N. Dostal: Romance (zpěv)
R. Goodwin: Ty mně potřebuješ 
(balada)
G. H. M. Rodriges: La Cumparsita 
(tango)

E. Hradecký: Dva klauni
M. Mier: Hlavní ulice
C. Rollin: Step
V. Vačkář: Tempo (pochod)
K. Hašler: Směs staropražských písní
J. Vejvoda: Škoda lásky
F. Kmoch: Česká muzika

Program:

Orchestr Akordeon z Hradce Králové řídí Petr Židek.
Populární písně zazní v podání Danuše Markové a Jiřího Klimenta.

Předprodej vstupenek (místenek) probíhá od 3. června 2013 v Turistic-
kém informačním centru Skuteč a na Odboru kultury a školství MěÚ 

Skuteč.

Vstupné: 70 Kč

Základní umělecká škola Vítězslava Nováka, Skuteč,
okres Chrudim a SRPDŠ

PŘIJĎTE S NÁMI OSLAVIT
EVROPSKÝ DEN HUDBY
21. června 2013 od 13:00 hodin

V průběhu celého odpoledne se můžete těšit na vystoupení
žáků všech oborů ZUŠ a jejich hostů.

HOSTÉ:
Dechový orchestr mladých ZUŠ Chotěboř 

Nezband ZUŠ Hlinsko
Pěvecký sbor Rubeš 

Bigband Chrudim a další

Akce se koná ve dvoře Gymnázia suverénního řádu maltézských rytířů 
ve Skutči za budovou ZUŠ, za nepříznivého počasí ve velkém sále 

Kulturního klubu Skuteč.

více informací naleznete na www.zus-skutec.cz

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA V. NOVÁKA, SKUTEČ
PŘIJÍMÁ ŽÁKY PRO ŠKOLNÍ ROK 2013/2014

DO TĚCHTO OBORŮ:

 HUDEBNÍ:
zobcová fl étna, příčná fl étna, trubka, tenor, lesní roh, tuba, klarinet, hoboj,  
fagot, saxofon, housle, viola, violoncello, kontrabas, kytara, akordeon, kla-
vír, chrámové varhany, bicí nástroje, sólový zpěv
                             
CANTANDO – dětský pěvecký sbor
     
HUPS – hudebně pohybový soubor pro předškoláky, jehož cílem je hra-
vou formou rozvíjet hudebně-pohybové, rytmické a pěvecké schopnosti 
dítěte, jako přípravu pro hudební, taneční a literárně-dramatický obor

 VÝTVARNÝ:
kresba, malba, modelování – keramika, točení
na kruhu, grafi cké techniky, koláže, práce s pedigem, …

 TANEČNÍ:
základní taneční průprava a praxe, folklórní tanec a zpěv, akrobacie, zá-
klady klasického tance – balet, práce s tanečními prvky v choreografi ích, 
moderní tanec, …

TALENTOVÉ ZKOUŠKY SE KONAJÍ VE DNECH:
pobočka Proseč- všechny obory:
st 12. 6. 2013 od 13:00 do 17:00 (učebna HV na II.st ZŠ Proseč)
Skuteč – všechny obory:
po 17. 6. 2013 od 13:00 do 17:00 (zájemci se hlásí v kanceláři školy)
Skuteč – pouze hudební a výtvarný obor:
út  18. 6. 2013 od 13:00 do 17:00 (zájemci se hlásí v kanceláři školy)
čt  20. 6. 2013 od 13:00 do 17:00 (zájemci se hlásí v kanceláři školy)

Uchazeči o studium se dostaví v doprovodu zákonného zástupce. Zájemci 
o výtvarný obor s sebou přinesou ukázku svých prací. 

Jan Papež v.r., ředitel školy

Základní umělecká škola Vítězslava Nováka, Skuteč, okres Chrudim
V. Nováka 934, 539 73 Skuteč, tel.: 469 350 410

www.zus-skutec.cz

 Závěr školního a i taneční-
ho roku probíhá vždy ve zna-
mení zúčtování. Hodnotíme 
výsledky své práce. I taneč-
ní klub TKG Hlinsko (Mistr 
ČR pro rok 2013) a taneční 
škola Gradus Dr. Jany Mali-
nové uzavírá svou 
taneční sezónu. 
Již po 17. předsta-
ví školám z okolí 
Skutče a Hlinska, 
ale i veřejnosti 
svá úspěšná před-
tančení. Divákům 
zatančí jak juni-
oři, tak dospělí. 
Rozezní se hudba 
v rytmu latinsko-
-amerických a 
standardních tan-
ců, zazní i česká 
polka. V natoče-
ných videoklipech 
se přeneseme do 
zákulisí práce s 
dětmi a mládeží, 
stanete se pomy-
slnými účastníky některých 
významných akcí tanečního 
klubu. To vše vám nabídne 
profi lový pořad ROZTAN-
ČENÉ STŘEVÍČKY, který 
proběhne ve Skutči v pátek 
14. června 2013 od 9 a od 
11 hod.
 V sobotu 15. června bude 
Kulturní klub opět patřit ta-
nečníkům. Tentokráte již od 

9 hod bude probíhat celostát-
ní soutěž v tanečním sportu 
CENA TKG. Do Skutče při-
jedou soutěžit taneční páry 
dětské, juniorské i dospělé 
různých výkonnostních tříd z 
celé ČR, Slovenska a Polska. 

Celý den tak bude přehlídkou 
nádherných šatů a kouzelné 
hudby jak latinsko-americké, 
tak i standardní. Soutěž po-
řádá opět taneční klub TKG 
Hlinsko ve spolupráci se 
Svazem učitelů tance, ČSTS,  
Městem Skuteč a Pardubic-
kým krajem.

Na obě akce jste
SRDEČNĚ ZVÁNI.

Tančí Mistr ČR 2013, TKG Hlinsko

 Připomínáme termín posledního představení jarního cyklu – Scapi-
nova šibalství od mistra komedie Moliera s Matoušem Rumlem v hlavní 
roli uvede KKS ve středu 5. června v 19 hodin.

Zveme do divadla

 S panem Alešem Markem a jeho 
„mašinkami“ se setkali tehdejší prv-
ňáčci už loni. Pan Marek nám nabídl 
interaktivní představení o mašince 
Tomášovi a jeho kamarádech a my 
jsme tehdy nezaváhali a kývli jsme. 
A udělali jsme dobře. Dvě besedy 
se uskutečnily v městském muzeu a 
shodli jsme se. Besedy se vydařily. 
S panem Markem, který je mimo-
chodem tělesně postižený, a to není 
nepodstatná informace, se děti sžily 
velmi rychle a jakékoli bariéry vzá-
pětí zmizely. Mašinky to vyhrály na 
celé čáře.
 Letos přichází pan Marek s no-
vou inscenací: Lokomotiva Tomáš a 
horký letní den. Premiéru jsme měli        

v knihovně v pátek, 3. května 2013,      
s dětmi MŠ ze Žďárce u Skutče. 
 Oproti předpokladům (spočítali 
jsme děti podle fotografi e a bylo jich 
12), se dostavilo dětí 22, ale i tak se 
to zvládlo a dobře dopadlo. Vždy je 
ze začátku trochu tréma a obava, ale 
snad je to v pořádku a jinak to nejde.
 Další 3 besedy uskutečníme s pa-
nem Markem a jeho mašinkami v 
květnu, v rámci projektu Knížka pro 
prvňáčka a v jednání je představení 
pro MŠ v Předhradí a MŠ Prosetín. 
Ale to už je v režii pana Aleše Mar-
ka (marekales@volny.cz). Atmosfé-
ru besedy pro MŠ Žďárec u Skutče 
přiblíží fotografi e.          

MK Skuteč

MAŠINKY jedou!!
Zdařilá beseda v městské knihovně
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Skuteč, Sládkova 849    tel.: 469 350 541

OČNÍ STŘEDISKOOČNÍ STŘEDISKO
Optika – Olivová – Skuteč

Přivítejte jarní sluníčko
se samozabarvovací
čočkou TRANSITIONS

Vzpomínka
Dne 25. června uplynou 2 roky od chvíle, kdy nás 
navždy opustil pan František Bouška ze Skutče. 
Kdo jste ho měli rádi, vzpomeňte s námi.

S láskou a úctou vzpomínají manželka a děti.

Řádkový inzerát
Pronajmu dlouhodobě spojenou dvougaráž ve Skutči, ulice Melicharo-
va. Elektřina 220 V/ 380 V. Tel.: 777 627 619.

 Hlinecké duhové léto bude za-
hájeno v památkové rezervaci li-
dové architektury Betlém v sobotu        
29. června. Celý den od 10 do 17 
hodin se ponese ve znamení medu, 
vůně perníku a veselých barev. ZO 
Českého svazu včelařů Hlinsko 
připravila ochutnávky medu, před-
nášky s medovou tematikou o jeho 
užití v kuchyni a lidové medicíně, 
ukázky medobraní nebo proskle-
ného včelího úlu. Vystoupí kapela 
Naslouchej mandarinkám a chru-
dimský Big Band. Chybět nebude 
dětské ministudio Sluníčko Hlinsko 
a studentský divadelní soubor GT 
Hlinsko s masopustní fraškou o lid-
ských ctnostech a nectnostech s ná-
zvem Neřesti.  Při medové masáži 
Miluše Řezáčové se uvolníte v Tu-
ristickém informačním centru. Děti 
čeká putování za záchranou Duho-
vého království, zdobení medových 
perníčků, vyroba voskových svíček 
a spousta zajímavých informací ze 
života včel na včelí stezce. Program 
zpestří celodenní tradiční jarmark s 
ukázkou lidových řemesel. 

Soutěž o Řád hlinecké
medové vařečky

 Gastronomické fajnšmejkry a 
zvědavce potěší velká kulinářská 
soutěž o Řád hlinecké medové 
vařečky. Zapojit se mohou úplně 
všichni. Znáte nějaký osvědčený 
recept na medový zákusek nebo 
buchtu? Upečte ji a celou přineste 
spolu s receptem 29. června mezi 
10. a 12. hodinou do TIC. Nezapo-
meňte uvést své jméno, příjmení, 
adresu, telefon nebo email, seznam 
a množství použitých surovin, pra-
covní postup, případně zajímavou 
historku, která se k receptu nebo 
vašemu vaření váže. Porota vy-
hodnotí ten nejlepší medový recept 

ve 13 hodin na betlémském pódiu. 
Recepty budou zveřejněny na in-
ternetových stránkách Hlineckého 
duhového léta a předány mediálním 
partnerům.
 Milovníci dobré kuchyně, kteří 
si na vaření či pečení sami netrou-
fají, mohou navštívit jednu z „me-
dových“ hlineckých restaurací a v 
týdnu od 24. 6. do 28. 6. a ochutnat 
její „medové“ menu. Na hlasovací 
lístek bude možné zapsat hodno-
cení pokrmu a kontaktní údaje a 
vhodit jej do připravené krabičky. 
Z losování, které proběhne v rámci 
programu Medobraní po 13. hodi-
ně, vzejdou 3 výherci, kteří obdrží 
poukazy do vybraných restaurací 
a věcné ceny. Přehled zapojených 
medových restaurací naleznete na 
internetových stránkách Hlinec-
kého duhového léta nebo na face-
booku Hlinecko.
 Pokud se rozhodnete oživit spolu 
s pořadateli zahájení léta a přijdete 
v medovém nebo včelím kostýmu, 
vstupné v hodnotě 25 Kč (děti do 
15 let 10 Kč, děti do 3 let zdarma) 
vám bude odpuštěno. Aktuální 
informace najdete na interneto-
vých stránkách www.hlinsko.cz / 
Návštěvník/ Hlinecké duhové léto 
nebo na facebooku Hlinecko.

Za tým organizátorů Ing. Mar-
tina Kesnerová (kesnerova@
hlinsko.cz) a Mgr. Petr Sedlák 
(sedlak@hlinsko.cz) 

Více informací k jednotlivým 
akcím poskytne:

Turistické informační
centrum Hlinsko

Betlém 561, 539 01 Hlinsko
469 312 349, ic@hlinsko.cz

www.hlinsko.cz,
Facebook – Hlinecko

MEDOBRANÍ – sladké zahájení
Hlineckého duhového léta

pokračování ze strany 5
 Začneme tím, že noviny natrháme na malé kousky, zalijeme vodou a 
necháme máčet. Čím déle, tím lépe. Následně je potřeba takto namočený 
papír rozmixovat. Mixujeme tak dlouho, dokud nemáme hladkou kaši. Kaši 
následně vylijeme do většího lavoru s vodou a promícháme. 
 Do takto připravené směsi ponoříme síto a pohybujeme s ním tak, až se 
vytvoří rovnoměrná vrstva. Poté vyjmeme, necháme okapat a přebytečnou 
vodu vymačkáme rukou a zespodu odsáváme vodu houbičkou na nádobí. 
Následně opatrně přeneseme na vrstvu novin. Noviny přiložíme i zvrchu 
a začneme vytlačovat vodu. Tento proces opakujeme stále dokola, dokud 
není všechna přebytečná voda v novinách, 
které v průběhu vytlačování vody měníme. V 
poslední fázi použijeme žehličku, kterou pa-
pír vysušíme úplně. Mezi žehličkou a naším 
papírem vždy máme suché noviny, které brání 
přilepení.                                Lukáš Klouček

Není koláž jako koláž
Další z dílen na oslavu Dne Země byla 

dílna výtvarná.
 Této umělecké události se zúčastnila kvar-
ta. Tito nadaní výtvarníci a výtvarnice měli 
za úkol z pouhé hromady novin a časopisů a 
plachty papíru libovolného formátu vytvořit 
procítěnou a třídění odpadu libou koláž. Koláže se tvořily v týmech po 
pěti žácích. Vzniklo proto hned několik skvělých koláží, které se na závěr 
dílny představily v krátké prezentaci. Zkušení umělci se s tématem třídění 
odpadu skvěle vypořádali a myslím, že jim patří veliký obdiv.                                        

Ruda Požár, kvinta, ekotýmák

Origami
Ač jde o tradiční japonské skládání papíru, objevila se tato aktivita     

i na našem gymnáziu jako jedna z možností programu na Den Země. 
 Origami vždycky patřilo k věcem, které mi nijak zvlášť nešly. Přesto 
jsem se rozhodla zapsat právě na tuto dílnu, částečně s nadějí, že už jsem 
svou přirozenou nešikovnost překonala. První věc, do které jsem se pustila, 
byl jeřáb. Po dvaceti minutách upřímné snahy jsem vytvořila něco, co se 
sice požadovanému produktu podobalo, ale nebylo to tak úplně ono, tedy 
alespoň podle způsobu, kterým paní učitelka Burešová můj výtvor ohod-
notila. Znělo to zhruba asi jako: „Cos to s tím provedla?!“ Rozhodla jsem 
se tedy zkusit štěstí s motýlem. Nikdy by mě nenapadlo, že to může být 

 až 5O OOO Kč

 měsíční splátky

 na dobu 8 a 13 měsíců

 hotovost až do domu

 nejvýhodnější podmínky

www.smartpujcka.cz

Hledáme nové 
obchodní zástupce

Stačí jednou zavolat!

 84O 111 177
Cena hovoru je účtována stejnou sazbou jako volání do pevné sítě.

k03-85x125_CB.indd   1 12.3.2012   12:50:59

Individuální kurzy ANGLICTINY 
pro jednotlivce i skupinky 

 

 doučování 
 konverzace pro pokročilejší 
 příprava na různé jazykové zkoušky 
 

Kdy: po domluvě kdykoliv 

Kde: v budově ZŠ Komenského nebo 
       v pohodlí Vašeho domova 
 

Vice informací u p. uč. Terezy Pikorové nebo na emailu: pikorova.zsk@seznam.cz 

Vzpomínka
Dne 11. června uplyne 1 rok od chvíle, kdy nás 
navždy opustil náš bratr Stanislav Alt ze Sku-
tče. Kdo jste ho měli rádi, vzpomeňte s námi. 

S láskou a úctou vzpomínají
bratr a sestry s rodinami.

OPRAVY TRAVNÍCH SEKAČEK 
A MOTOROVÝCH PIL VŠECH TYPŮ

Provádíme zemní práce bagrem, opravy motorů, 
vysokozdvižných vozíků, bagrů, traktorů,
vibračních desek atd.  

Sídlíme ve Skutči u Velamosu.
Kontaktujte nás na tel. číslech:
Brokl Z.- 606 306 266.,
Dopita L. – 606 306 270.

tak záludné zvíře. Po dlouhém boji jsem na konci dílen držela v ruce lehce 
„postiženou“ babočku. S radostí však můžu říct, že i přes svůj evidentní 
nedostatek obratnosti  jsem si skládání papírových zvířátek užila jak „malé 
děcko“ a doufám, že budu mít možnost si to někdy v budoucnu zopakovat.   

Terka Čermáková
 Na závěr miniprezentace připojujeme výňatek z rozhovoru s Mgr. Mi-
chalem Novákem, který pro studentský časopis Pod lampou připravila sex-
tánka Marie Požárová.

 Mohl byste prosím vysvětlit, jak to v ekoškole chodí? 
Je to mezinárodní projekt,  jehož cílem je prakticky zapo-
jit žáky do ochrany životního prostředí. Provoz školy je v 
mnohém podobný domácnostem, a tak zkušenosti ze školy 
mohou žáci převzít do svého každodenního života. Tým 
ekoškoly se skládá vždy ze dvou zástupců z každé třídy. 
Nejdříve studenti zmapují prostředí školy, například jakým 
způsobem se třídí odpady, jak se hospodaří s vodou, jak se 
žákům líbí školní prostředí, okolí školy. Na základě získa-
ných informací si tým udělá plán činností, která odpovídá 
tomu, co bychom chtěli změnit. Myslím si, že se nám dobře 
daří Recyklohraní. Dobré byly ohlasy i na Den Země. 

Proběhl Den Země podle plánů? 
Myslím si, že proběhl. Cílem bylo, aby si studenti samo-

statně vyzkoušeli připravit program, učitelé zde představovali pouze jakési 
garanty - dozor. Do budoucnosti bychom byli rádi, aby i další akce, nejen 
ekoškoly, ale i projektové dny, probíhaly za větší spoluúčasti studentů. Aby 
samostatně zvládali přípravy a realizaci jednotlivých aktivit.

Součástí Dne Země byla i Fair-tradeová kavárna. 
S tím nám pomohla paní učitelka Jonešová  a septimáni, kteří si to vzali 
na starost. Nečekali jsme takový velký zájem, příště určitě vyčleníme více 
času. Stálo by za úvahu, zda by nešlo dělat takovéto kavárny častěji, napří-
klad každý měsíc, ale zase museli by si to vzít na starost studenti. 
připravila Karolína Vodvárková + lektoři  jednotlivých sekcí

Den  Země na Gymnáziu SŘMR ve Skutči



Vám ve své provozovně nově nabízí

ruční mytí a čištění interiéru aut!ruční mytí a čištění interiéru aut!
Provádíme:

Čištění interiéru suchou a mokrou cestou
Kompletní čištění vnitřních plastů

a jejich impregnace.
Regenerace a konzervace kožené výbavy.

Dále nabízíme široký sortiment pneumatik
a duší (auto, moto, kolečka, káry, kočárky atd.)

Více informací na telefonním čísle:

721 900 839721 900 839
Zvěřinova 86, Skuteč, 539 73
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Pojďte s námi do divadla – podzim slibuje zábavuPojďte s námi do divadla – podzim slibuje zábavu
Předprodej abonentek startuje na internetu 8. června a fyzicky 10. června

První pololetí roku 2013 pomalu bere za své a před sebou máme 
(pro mnohé z nás) nejkrásnější období v roce. Čeká nás léto, 
prázdniny, dovolené – tedy čas aktivního i pasivního odpočinku, 

výletů a koupání. Ale ať se nám to líbí nebo ne, léto zpravidla 
skončí dřív, než stihneme prožít vše, co bychom prožít chtěli. A za-

tímco dětem začne nový školní rok, nás čeká podstatně příjemnější začá-
tek v podobě další divadelní sezóny.
 Podzimní cyklus je (oproti jarnímu) připraven v nezkrácené podobě, což 
znamená, že zahrnuje obvyklých pět představení od září 2013 do ledna 2014. 
Citát Marcela Pagnolia říká: „Příroda obdařila lidi smíchem, aby jim vy-
nahradila, že musejí přemýšlet“. My vám můžeme slíbit, že představení v 

podzimním cyklu vás pořádně rozesmějí, ale současně i přimějí k zamyšlení. 
 Z nároků na vybraná představení jsme ani v nejmenším neslevili. I nadále 
vám chceme zprostředkovávat hry kvalitní, které se svým charakterem ne-
podbízejí, mají myšlenku a jejich humor je humorem inteligentním. Proto 
jsme nuceni poprvé od roku 2008 mírně zvýšit cenu abonentky (z 980,- Kč na 
1100,- Kč). Rozpočteno to představuje zdražení o 24,- Kč na jedno předsta-
vení, což se nám nezdá mnoho. Sami si můžete ověřit, jak se pohybují ceny 
vstupenek ve velkých městech. Současně dojde i k navýšení ceny v prodeji 
lístků mimo abonentní cyklus (na zbylá volná místa). V tomto případě bude 
jedna vstupenka stát 250,- Kč (oproti dosavadním 230,- Kč). Ke zdražení 
nás vedly především zvýšené ceny za objednávaná představení, do nichž se 

začátkem roku promítlo vyšší DPH. To samozřejmě ovlivnilo  ná-
klady na dopravu, které v celkové částce také hrají významnou roli. 
Pochopitelně bychom mohli vybírat představení levnější, méně 
výpravnější, či komornější a současnou cenu zachovat. Ale jsme 
si vědomi, že vás – naše diváky už neuspokojí ledasco a zasloužíte 
si to nejlepší.
 Proto pevně věříme, že i přes uvedené mírné zdražení nám všichni dosa-
vadní předplatitelé zachovají přízeň a že nabízené tituly přilákají do hlediště 
Kulturního klubu Skuteč i nové tváře. Níže hry stručně představujeme a už 
nyní se těšíme, po prázdninové přestávce, na další setkávání se s vámi.

Lenka Balounová

LIMONÁDOVÝ JOE – 17. září 2013
Jiří Brdečka – Jan Rychlík – Vlastimil Hála 

Městské divadlo Mladá Boleslav
 S jednou z nejslavnějších a nej-
oblíbenějších českých fi lmových 
komedií, kde správní muži pijí pou-
ze kolalokovu lihuprostou limoná-

du a zákon má podobu pistolníka, 
vybaveného přesnou muškou, záři-
vým úsměvem a lahodným tenorem 
vás přijedou rozesmát herci mla-

doboleslavského divadla. Od své 
premiéry v roce 1956, tedy víc než 
půl století, baví Limonádový Joe 
spolehlivě diváky několika genera-
cí. Námět Jiřího Brdečky prošel od 
té doby různými verzemi, z nichž 

nejznámější je ta fi lmová, která               
z této parodie učinila dílo takřka 
národní. Vždyť kdo by si nevybavil 
„hlášky“ typu: „Alkohol podávaný 
v malých dávkách neškodí v jakém-
koliv množství!“ nebo „Když střílí 
konzument Kolalokovy limonády,
netřeba volat lékaře.“ 
 Původně však byla tato vynika-
jící a nestárnoucí komedie určena 
pro divadelní prkna. První diva-
delní verze díla vznikla na základě 
časopiseckých povídek na sklonku 
druhé světové války. V pražském 
Divadle Větrník se konala premi-
éra divadelního zpracování v režii 
Josefa Šmídy 19. března 1944, kdy 
diváci poprvé spatřili divadelní hru 
s názvem Limonádový Joe s pod-
titulem Zabijácká suita. Na jevišti 
se představují reálné postavy – Bu-
ffalo Bill, ale i postavy, které jsou 
výplodem Brdečkovy fantazie. Zlo 
je po zásluze trestáno a dobro po 
všech napínavých situacích zvítězí. 
Nesmrtelná parodie na westerny 
přinese kromě výborných herec-
kých výkonů i zážitky hudební         
a pohybové.

POHLEĎ A BUDEŠ UDIVEN – říjen 2013
John Patrick/Divadlo Palace Theatre Praha

 Pražské divadlo Palace přiváží 
do Skutče další ze svých úspěšných 
komedií. Po oblíbených titulech A 
do pyžam, Africká královna nebo 
Velká zebra se nyní dočkáme „du-
chařské komedie“ s přídechem zá-
had a mystéria. Představení může-
me brát jako zamyšlení nad tím, co 
nás po smrti čeká; klid to ale podle 
autora hry Johna Patricka, rozhod-
ně není. 
 Střet reálného života se světem 

mrtvých, podvodné praktiky a tro-
chu nešikovné namlouvání budou-
cích milenců, tak by se dal shrnout 
obsah hry Pohleď a budeš udiven. 
Soužití lidí s duchy dává prostor k 
rozehrání vtipných situací, v nichž 
vás bude bavit Jiří Langmajer, Da-
vid Suchařípa, Martina Hudečková 
a další.
 Děj se odehrává v bytě staré-
ho spisovatele, který krátce před 
smrtí odkazuje jmění svému léka-

ři. Po smrti doufá ve věčný klid a 
odpočinek, to by se ovšem v jeho 
příbytku nesměli zabydlet další tři 
duchové. Navíc se zde usadí i mla-
dá modelka, vydávající se za dceru 
zesnulého. Atmosféru vykresluje 
hravá hudba, která se místy pouš-
tí i do parodování fi lmových scén. 
Nad některými bláznivými nápady 
až zůstává rozum stát… Zkrátka: 
pohleďte a budete udiveni!“

JEZINKY A BEZINKY – 7. listopadu 2013
aneb Arsenik a staré tety

Joseph Kesselring/Městské divadlo Brno
 Jezinky a bezinky, někdy též pod 
názvem Arsenik a staré tety, je di-
vadelní hra amerického dramatika 
Josepha Kesselringa, kterou napsal 
v roce 1939. Jedná se o černou ko-
medii, která měla premiéru v lednu 
1941 na Broadwayi a dočkala se 
neuvěřitelných 1 444 odehraných 
přestavení.
 
 Byl to Jan Werich, který právě na 
Brodwayi tuto hru viděl a nechal ji 
přeložit a uvést v Čechách v roce 
1958. Důvodem jeho nadšení byl 
fakt, že se na divadle ještě nikdy 
předtím tolik nesmál.  
 Děj vás zavede do domu rodiny 
Brewsterovy v americkém Brook-
lynu. Díky autentické a poklidnou 
atmosféru navozující scéně byste 
nevěřili, co všechno se tady odehra-
je! V domě žijí dvě sestry, postarší 
dámy Abby a Marta.   

 Obě sdílejí podobnou slabost pro 
společnost osamělých mužů, nej-
lépe starých mládenců a vdovců. 
Není přeci nic lepšího a morálně 

prospěšnějšího než potěšit osamě-
lé pánské duše svou společností a 
nějakou tou kapkou vlastnoručně 
vyrobeného bezinkového vína …

MOJE STRAŠIDLO – 9. prosince 2013
Felix Mitterer/ Činoherní klub Praha

 Hrdinové Mittererových her 
bývají obtížní jedinci, provinilci, 

nepřizpůsobivé osoby. Autora však 
více než jejich provinění zajímá, 

proč k němu vůbec došlo. Lás-
ka i nenávist, dětské zkušenosti i 
rodičovská moc hrají v lidském 
životě rozhodující roli, a proto 
viníci v Mittererových hrách bý-
vají často spíše oběťmi a opačně.
   
 Hra Moje strašidlo, tragédie 
Rózy a Jana Zachových, není vý-
jimka. Jan, když se opije, chová 
se hnusně, rozpoutává pravé pek-
lo. Jeho žena Róza snáší léta jeho 
brutalitu, za kterou ho žensky od-
mítavě trestá. Když ho vidí hořet 
na lůžku, nechá ho uhořet. Róza má 
důvod, proč si přeje, aby byl Zach 
mrtev, strašlivý důvod – doufá, že 
se tak svého tyrana zbaví. Jenže ty-
ran se změní ve strašidlo. Jedinečné 
výkony Blanky Bohdanové i Sta-
nislava Zindulky, i s přihlédnutím 
k jejich věku, berou dech …

FRANKIE A JOHNNY – 21. ledna 2014
Terence McNally/Divadlo V Rytířské Praha

 S vtipnou a zároveň závažnou 
výpovědí o hledání lásky a o sbli-
žování dvou osamělých lidí v režii 
Petra Kracíka se ve Skutči poprvé 
představí pražské Divadlo V Rytíř-
ské.
 Frankie a Johnny je v podstatě 
nočním příběhem milenců. Ona 
(Tereza Kostková) je servírka. On 
(Aleš Háma) po návratu z vězení 
nastoupí do téže restaurace jako ku-
chař. A skončí spolu v posteli. Nebo 
začnou? Atraktivní herecká sestava 
nabízí divákům větší prostor a vel-
mi zajímavou podívanou. Výbuchy 
smíchu v hledišti jsou však střídány 
napjatým tichem. Frankie a John-
ny rozhodně není romantickým 
příběhem lásky na první pohled, a 
už vůbec ne laciným postelovým 
dobrodružstvím, pouhou košilatou 

„konverzačkou“, jak by se 
na první pohled mohlo zdát.
 Frankie a Johnny nejsou 
nepopsané listy – jsou to lidé 
raně středního věku, které 
spojuje pohnuté dětství i ne-
úspěšná partnerská historie. 
Vyznání lásky střídají ostré 
slovní přestřelky, rozchod 
a konec právě se tvořícího 
vztahu visí ve vzduchu po 
celou dobu představení.
 Máte-li pocit, že tváře 
Terezy Kostkové a Aleše 
Hámy dobře znáte z tele-
vizní obrazovky, určitě si 
nenechte ujít podívanou, 
kde tito dva nabízejí daleko 
více odstínů svého herecké-
ho kumštu.


